МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 26 апреля 2016 г. N ОГ-Д28-5193

Департамент развития контрактной системы Минэкономразвития России рассмотрел обращение по вопросу о внесении изменений в Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ) и благодарит за предоставленные предложения.

Также отмечаем, что в настоящее время в Государственной Думе Российской Федерации в первом чтении принят законопроект N 623906-6 "О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - законопроект) в части регламентации проведения процедур определения поставщиков, подрядчиков и исполнителей в электронной форме.

Положениями указанного законопроекта установлено, что в случае поставки товара, выполнения работы или оказания услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронной процедуре определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и не подлежащих изменению по результатам проведения такой процедуры, первая часть заявки должна содержать согласие участника, которое дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки.

Кроме того, законопроектом предоставлено право Правительству Российской Федерации определить типовую форму заявки на участие в электронных процедурах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), требования к содержанию, составу, порядку разработки типовой конкурсной документации и документации об аукционе. При этом такая типовая документация обязательна для применения заказчиками.

В целях минимизации субъективного фактора при оценке заявок со стороны членов комиссий сведения о ценовых предложениях участников закупки будут раскрываться только в итоговом протоколе.

Данные меры существенно сократят возможности для сговора между заказчиками и участниками закупки, а также участников закупок между собой.

Также отмечаем, что Федеральным законом от 5 апреля 2016 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам стандартизации", который вступает в силу с 1 июля 2016 г., внесены изменения в пункт 2 части 1 статьи 33 Закона N 44-ФЗ, в соответствии с которыми заказчик при описании объекта закупки должен использовать установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели.

Врио директора Департамента

развития контрактной системы

А.А.ГАЛКИН

26.04.2016